
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 5° - Polizia Municipale

N°.  1148 Registro Generale
DEL 02/09/2013

N°.  53 Registro del Settore
DEL 14/08/2013

Oggetto :  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  A  NOLEGGIO  DI  MACCHINA
FOTOCOPIATRICE  PER  IL  COMANDO  DI  POLIZIA  LOCALE  E  CONTESTUALE
IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DELLA  DITTA  SOLUZIONI  UFFICIO  SNC  DA
CASARANO.-

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1148 del 02/09/2013 (C.l. n. 1150 del 07/08/2013) - Pag 1 di 6



PREMESSO che:

–  questo  Ufficio  di  Polizia  Locale  intende  razionalizzare  ed  ottimizzare  i  punti  di  stampa 
attualmente presenti, nonché attivare una modalità di acquisizione dei servizi, forniti dai predetti 
punti di stampa, idonea a garantire efficienza,  contenendo i costi a carico del Comune rispetto a 
quelli scaturenti dalle soluzioni che rendono disponibili e funzionanti gli apparati attualmente in 
uso;
– la modalità che meglio può soddisfare le esigenze tecniche dell'Ufficio Polizia Locale è quello del 
noleggio  a  costo copia,  di  una  fotocopiatrice  compreso  il  servizio  di  gestione,  manutenzione  e 
assistenza su macchina fotocopiatrice di proprietà del Comune di Ugento;

CONSIDERATO che:

il  comma  3  dell'articolo  1  del  Decreto  Legge  6  luglio  2012,  n.  95,  stabilisce  che  “Le 
amministrazioni  pubbliche  obbligate  sulla  base  di  specifica  normativa  ad  approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 
Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 
455, della  legge 27 dicembre  2006,  n.  296 possono procedere,  qualora la  convenzione  non sia 
ancora  disponibile  e  in  caso  di  motivata  urgenza,  allo  svolgimento  di  autonome  procedure  di 
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a 
condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione”;
 per la fornitura dei suddetti  servizi  occorre fare riferimento agli  strumenti  di  acquisto messi  a 
disposizione da Consip e, ove non sia possibile soddisfare le proprie specifiche esigenze, facendo 
riferimento agli stessi, rivolgendosi al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), 
previsto dall’articolo 328 del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nel rispetto dei 
princìpi di tutela della concorrenza;
che pertanto, l’Ufficio Ragioneria e Tributi con determina n. 227/RG del 05.03.2013 avviava le 
procedure  di  gara  per  la  scelta  del  contraente  per  l’affidamento  della  fornitura  a  noleggio  di 
macchine fotocopiatrici;
che con successiva determina n. 650/RG del 23.05.2013 il richiamato Ufficio Ragioneria e Tributi 
affidava  provvisoriamente  alla  società  Soluzioni  Ufficio  snc,  con  sede  in  Casarano  alla  via  F. 
Ferrari sn, P.IVA n. 02583240755, la fornitura dei servizi richiesti;

RITENUTO, che lo scrivente Ufficio di Polizia Locale per i suoi compiti istituzionali deve ricorrere 
alla stampa di fotocopie anche a colori e, pertanto, chiedeva alla ditta Soluzioni Ufficio snc, per le  
vie brevi, apposito preventivo relativo al costo di fotocopie a colori;
che con nota n. 15368 giunta al protocollo dell’Ente in data 10.07.2013 la prefata ditta presentava la 
sua  offerta  per  il  noleggio  tutto  incluso  di  n.  1  macchina  fotocopiatrice  a  colori  MINOLTA 
BIZHUB C 253 form. A3 con un costo a copia pari a € 0,25 + IVA;
che i costi per la fornitura di fotocopie in bianco / nero sono gli stessi stabiliti con determina n. 
650RG/2013 ovvero:
A)costo copia pari a € 0,009, oltre IVA;
B)servizio  di  gestione,  manutenzione  e  assistenza  sulla  macchina  fotocopiatrice  di  proprietà  di 
questo Ente, modello Olivetti D- Copia1600 in uso presso questo Ufficio Polizia Locale, con un 
costo copia pari a € 0,007, oltre IVA;
specificando che:
a) la fornitura relativa al precedente punto A comprende:
- il noleggio della macchina di stampa;
- la fornitura dei consumabili (toner con garanzia sull’idoneità del prodotto, ecc.);
- la fornitura e montaggio dei kit e componenti necessari alla manutenzione generale e periodica 
della macchina di stampa e gli eventuali pezzi di ricambio;



- i servizi di assistenza, manutenzione e riparazione della macchina di stampa;
- la sostituzione della macchina non funzionante.
b) la fornitura relativa al precedente punto B comprende:
- presa in gestione della fotocopiatrice Olivetti D- Copia1600 di proprietà del Comune di Ugento;
- fornitura dei consumabili (toner con garanzia sull’idoneità del prodotto, ecc.);
- fornitura e montaggio dei kit e componenti necessari alla manutenzione generale e periodica della 
macchina di stampa e gli eventuali pezzi di ricambio;
- servizi di assistenza, manutenzione e riparazione della macchina di stampa;

TUTTO ciò premesso;
VISTO il TUEL n.267/2000;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della determina n. 227RG del 05.03.2013 dell’Ufficio Ragioneria e Tributi 
con la quale si avviavano le procedure di gara per l’individuazione del contraente per la fornitura a 
noleggio di macchine fotocopiatrici;

DI PRENDERE ATTO, altresì, della determina n. 650/RG del 23.05.2013 dell’Ufficio Ragioneria 
e Tributi con la quale  affidava provvisoriamente alla società Soluzioni Ufficio snc, con sede in 
Casarano alla via F. Ferrari sn, P.IVA n. 02583240755, la fornitura dei servizi richiesti;

DI AFFIDARE PROVVISORIAMENTE alla società Soluzioni Ufficio snc, con sede in Casarano 
alla via F. Ferrari sn, P.IVA n. 02583240755, la fornitura dei seguenti servizi:
A) noleggio tutto incluso (escluso la carta) di una fotocopiatrice MINOLTA BIZHUB C 253 con 
garanzia di idoneità all'uso, con un costo copia pari a:
fotocopia in bianco / nero € 0,009, oltre IVA;
fotocopia a colori € 0.25, oltre IVA;
B) servizio di gestione,  manutenzione e assistenza sulla macchina fotocopiatrice di proprietà  di 
questo Ente, modello Olivetti D Copia1600 in uso presso questo Ufficio Ragioneria e Tributi, con 
un costo copia pari a € 0,007, oltre IVA;
specificando che:
a) la fornitura relativa al precedente punto A comprende:
- il noleggio della macchina di stampa;
- la fornitura dei consumabili (toner con garanzia sull’idoneità del prodotto, ecc.);
- la fornitura e montaggio dei kit e componenti necessari alla manutenzione generale e periodica
della macchina di stampa e gli eventuali pezzi di ricambio;
- i servizi di assistenza, manutenzione e riparazione della macchina di stampa;
- la sostituzione della macchina non funzionante.
b) la fornitura relativa al precedente punto B comprende:
- presa in gestione della fotocopiatrice Olivetti D-Copia1600 di proprietà del Comune di Ugento;
- fornitura dei consumabili (toner con garanzia sull’idoneità del prodotto, ecc.);
- fornitura e montaggio dei kit e componenti necessari alla manutenzione generale e periodica
della macchina di stampa e gli eventuali pezzi di ricambio;
- servizi di assistenza, manutenzione e riparazione della macchina di stampa.

 DI  IMPEGNARE,   la  spesa  pari  ad  euro  1.500,00,  IVA  compresa,  in  favore  della  società 
Soluzioni  Ufficio  snc,  con  sede  in  Casarano,  alla  via  F.  Ferrari  sn,  P.IVA  n.02583240755, 
sull'intervento 1030103, cap. 480, art. 1 “spese generali di funzionamento” del bilancio 2013 in 
corso di formazione;



DI DARE ATTO che:
– la presente aggiudicazione provvisoria viene effettuata alle condizioni riportate nella lettera di 
invito, approvata con il provvedimento n. 227RG/2013;
– si procederà all’aggiudicazione definitiva a seguito di acquisizione del DURC; 
– i pagamenti rivenienti dal presente affidamento dovranno svolgersi, a pena di nullità assoluta del 
presente affidamento, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 
2010;
– il CIG assegnato alla presente fornitura è il seguente: Z9C0B25C51;
– la società Soluzioni Ufficio snc da Casarano ha accettato le norme e condizioni fatte con lettera di 
invito, ivi compresi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari,  così come sopra richiamati, 
nonché l'accettazione degli impegni seguenti a:
a) garantire che i servizi di assistenza e manutenzione siano eseguiti da personale dotato di adeguata 
preparazione professionale e delle specifiche conoscenze tecniche necessarie alla risoluzione dei 
problemi segnalati;
b)  garantire  il  corretto  funzionamento  delle  macchine  fornite  e  della  fotocopiatrice  Olivetti  D- 
Copia1600 in gestione;
c) garantire che le macchine fornite/utilizzate siano dotate di dispositivi (filtri o altri sistemi) idonei 
ad  abbattere  ogni  emissione  di  polveri  o  altri  agenti  nocivi  per  la  salute  di  coloro  i  quali 
soggiornano nei locali nei quali le stesse macchine vengono installate ed utilizzate;
– il pagamento delle prestazioni sarà effettuato mensilmente, a riscontro e rendicontazione, attestati 
da entrambe le parti, del numero di copie stampate nel mese precedente (desumibile dai contatori 
delle  macchine  di  stampa),  entro  il  termine  massimo  di  giorni  trenta,  decorrenti  dalla  data  di 
ricevimento della relativa fattura;
– per le forniture relative agli anni 2014 e 2015 la spesa graverà sui fondi dei relativi bilanci di 
riferimento.

                                Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del  
23/12/2009 e s.m.i.

Importo impegnato: euro 1.500,00 (millecinquecento/00);

Soggetto Beneficiario: società Soluzioni Ufficio snc, con sede in Casarano, alla via F. Ferrari sn, 
P.IVA n. 02583240755;

Causale: fornitura a noleggio di fotocopiatrice per l'Ufficio Polizia Locale;

Imputazione contabile: sull'intervento 1030103, cap. 480, art. 1 “spese generali di funzionamento” 
del bilancio 2013 in corso di formazione;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 
del 2000, ed è certa;
3) con il presente provvedimento viene impegnata una spesa rientrante nel limite dei dodicesimi dei 
corrispondenti  stanziamenti  dell’ultimo  bilancio  approvato  (art.  163,  comma  3,  D.Lgs.  n. 
267/2000)”;
4) in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il 
pagamento scaturente dalla presente determinazione è assoggettato alla normativa sopra richiamata, 
e il CIG assegnato è il seguente Z9C0B25C51;



5) è  stata  acquisita  autocertificazione  attestante  la  regolarità  nell'assolvimento  degli  obblighi  di 
versamento dei contributi assicurativi INPS e INAIL stabiliti dalle vigenti disposizioni normative;
6) in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la 
spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile  con ogni vincolo vigente in 
materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità;
7) in adempimento a quanto disposto dall'art. 18, del D.L. n. 83/2012, convertito in legge n. 134 del 
07/08/2012, così come sostituito dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente affidamento è 
soggetto alla dovuta pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento, e si procederà alla  
sua  pubblicazione  provvisoriamente  nella  sezione  “Attività  –  Pubblicazioni  obbligatorie”,  nelle 
more della  definizione di un apposito e dedicato link della sezione “Trasparenza,  valutazione e 
merito”.



N°.  1148 Registro Generale
DEL 02/09/2013

N° 53 Registro del Servizio
DEL 14/08/2013

Oggetto :  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA A NOLEGGIO DI MACCHINA FOTOCOPIATRICE PER IL
COMANDO  DI  POLIZIA  LOCALE  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DELLA  DITTA
SOLUZIONI UFFICIO SNC DA CASARANO.- 

Il Responsabile del Settore

Musio Cosimo
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
480 1 2013 SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO 1067 1500,00

Ugento, lì 02/09/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario F.F.

Irene VIVA
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 03/09/2013 ____________________


